Sacerdotes vero addent in Missa collectam, quae est in Missali: *Omnipontens sempiterne Deus in cuius manu*, substituto in prima, secunda, et tertia oratione *Turcarum*, pro *Paganorum* verbo²⁶³. Hoc agite, venerabiles fratres, divinamque benedictionem austriacis armis impetrate, ut Magnus Dominus Deus noster mittat auxilium suum de Sancto, et salvum faciat populum suum. Quae dum vobis vehementer commendamus, pastoralem nostram benedictionem vobis impertimur. Datum Tridenti ex Arce Nostrae Residentiae hac die 28 februarii 1788.

Petrus Vigilius etc. etc.

Ad mandatum celsitudinis suae rev.mae proprium

P. Petrus Joseph Cloch cancellarius.

230. Anno 16.4²⁶⁴ Ioanni Baptistae Balduino nepoti suo supra memorato scripsit Hieronymus Balduinus archipresbyter ripanus, et Vicarius in spiritualibus generalis brixinensis longam epistolam tenoris subsequentis: Informatione per il signor nepote. Come scrissi a V.S. nella passata mia, dalla gratia dell'eccell.mo prencipe patrone son messo al possesso del Vicariato generale di questa diocese²⁶⁵; et hora esercito la carica sin dalli 3 di luglio prossimo passato, la quale è conspicua, et accompagnata da onorevole asseggamento di stipendio annuo, oltre le spese cibarie per me, e per il servitore, et oltre gli emolumenti incerti dell'officio.

²⁶³ Sic habet Rituale Romanum.

²⁶⁴ *1664?

²⁶⁵ Sigismundus Alphonsus comes de Thunn electus episcopus brixinensis anno 1663. Obiit anno 1677.

L'eccell.za sua ha precedentemente suppresso il suo concistoro ecclesiastico, e trasferito in me suo Vicario generale tutto l'esercizio della giurisdittione spirituale. Il sodetto possesso et esercizio mio non ha patito, né patisce alcuna contraddittione (almeno aperta) se non dal canto de' signori canonici di Bressanone: havendomi per tale riconosciuto, e riconoscendomi tutt'hora, verbo et opere, tutto il resto della diocese, tanto gli ecclesiastici, quanto li laici, senza eccezzione. Li sodetti signori canonici sin da principio hanno protestato con scrittura publica contro questa mia assontione, persistendo tuttavia nella loro contraddittione, sostenuta dai loro asserti motivi, che toccarò qui a basso. E benché io non habbi da riconoscere altri, che l'eccell.mo prencipe patrone, né da altri dipendere, nulladimeno per condegni rispetti desidererei quietati questi signori contradicenti: ma non ho qui mezi opportuni a farlo, perché sua eccellenza rev.ma poco curando le loro bravate, e sapendo, che loro non hanno fondamento sossistente da ingerirsi in questa sua seguita deliberatione, o da impugnarla, non può, né vuole entare in trattato con essi in questo proposito, né meno con altri, per non render ambigua la certezza della sua potestà indipendente in questo fatto.